
AREA URBANISTICA
Servizio Pianificazione urbanistica generale e beni comuni

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

         n. 9 del 30/05/2023

OGGETTO:  Approvazione  dell'Avviso  pubblico  per  il  conferimento,  mediante 
valutazione comparativa per titoli, di un incarico di collaborazione con contratto di 
lavoro  autonomo  per  “Esperto  in  campo  urbanistico,  coordinatore  tecnico-
scientifico” nell'ambito delle attività finalizzate alla redazione del Piano Urbanistico 
Comunale in attuazione della Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022, 
ai  sensi  dell’art.  7,  c.  6  del  D.lgs.  n.  165/2001  e  del  Regolamento  per  il 
conferimento di incarichi di natura autonoma, di natura occasionale e continuativa 
del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 865  del 
20/05/2009.  CUP: B62D21000020004

  

    



Il Dirigente del Servizio Pianificazione urbanistica generale e beni comuni

Premesso  

che  la  redazione  del  Piano  Urbanistico  Comunale  (PUC)  costituisce  obiettivo  prioritario 
dell'Amministrazione al fine di dotare la città di un uno strumento fondamentale per il governo 
del territorio cittadino;

che a tal fine con la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/06/2022 è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024 apportando mediante emendamento la 
seguente modifica: “alla Missione 08 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa, Programma  
01, agli Obiettivi correlati all'arco temporale del Bilancio, anno 2022, alla Sezione Pianificazione  
Urbanistica  Generale,  è  aggiunto il  seguente punto:  -  costituzione di  un gruppo di  lavoro  
interdisciplinare per la redazione del Piano Urbanistico Comunale denominato “Ufficio del Piano  
Urbanistico  Comunale”  composto  sia  da  professionalità  interne  all'Amministrazione  sia  da  
professionalità esterne, non rinvenibili all'interno dell'Ente, che avrà il compito di supportare il  
Servizio Pianificazione urbanistica e beni comuni nella redazione del PUC e nel relativo iter di  
approvazione”;

che tale previsioni è stata confermata nella successiva programmazione dell'Ente;

che con la delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022 sono stati approvati gli “Indirizzi 
per la costituzione del gruppo di lavoro interdisciplinare per la redazione del Piano Urbanistico  
Comunale”;

che con tale delibera, in attuazione del DUP 2022/2024 come emendato dal Consiglio e data la 
complessità delle problematiche connesse alla redazione del PUC che comporta una pluralità di 
competenze tecniche per affrontare tutte le tematiche del territorio e dell’ambiente, è stato 
istituito il gruppo di lavoro interdisciplinare per la redazione del Piano Urbanistico Comunale 
denominato “Ufficio del Piano Urbanistico Comunale”  composto sia da professionalità interne 
all’Amministrazione sia da professionalità esterne, non rinvenibili all'interno dell'Ente;

che il compito del gruppo di lavoro sia quello della redazione del Piano Urbanistico Comunale 
nelle diverse fasi (Indirizzi di Pianificazione, Preliminare di PUC, PUC), del supporto al servizio 
di Pianificazione urbanistica generale e beni comuni nell'iter procedimentale di approvazione del 
piano, nella predisposizione di varianti alla vigente strumentazione urbanistica finalizzate ad 
anticipare alcuni temi del PUC, su particolari tematiche individuate dall'Amministrazione, quali 
le  attrezzature  da  standard  (anche  mediante  l'allineamento  della  disciplina  della  Variante 
occidentale a quella della Variante generale), al fine di incentivare gli interventi privati a uso 
pubblico,  l'aggiornamento  della  normativa  del  centro  storico,  nonché  l'operatività  degli 
interventi nelle more della pianificazione attuativa;

che per la redazione del PUC il Servizio di Pianificazione generale e beni comuni si avvarrà di 
tale  gruppo  di  lavoro  interdisciplinare  che,  relativamente  alle  competenze  interne  all'Ente, 
integrerà gli  uffici direttamente competenti in materia urbanistica con  personale degli  uffici 
tecnici dell’Amministrazione interessati dalle diverse tematiche da affrontare per la redazione 
del piano;

che in riferimento alle professionalità non rinvenibili nell'Amministrazione, il gruppo di lavoro 
sia coordinato da un esperto in campo urbanistico e coinvolga esperti in diverse tematiche e 
che  sia  supportato  mediante  accordi  di  collaborazione  scientifica  ed  altre  forme  di 
collaborazione con Università ed Enti di ricerca al fine di garantire l’adeguato contenuto tecnico 
scientifico  del  piano  su  particolari  aspetti  e,  in  particolare,  sulla  Valutazione  ambientale 
strategica;

che, inoltre, saranno previste ulteriori forme di supporto alla redazione del Piano urbanistico 
comunale  secondo le  disposizioni  vigenti  in  materia  al  fine  di  completare  la  produzione di 
elaborati specialistici previsti per legge;

che, pertanto, relativamente alle competenze non rinvenibili nell'Ente, il gruppo di lavoro si 
avvalga tra l'altro di un esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico;



che,  in  particolare,  il  Coordinatore  tecnico-scientifico, esperto  in  pianificazione  urbanistica, 
coordinerà le attività del gruppo di lavoro, articolerà per tematiche i componenti del gruppo, 
individuando  eventuali  responsabili,  convocherà  riunioni  periodiche  sulle  varie  tematiche, 
svolgerà  il  ruolo  di  referente  dell’Amministrazione  Comunale  nei  rapporti  con  gli  altri  Enti 
interessati al procedimento di redazione del Puc. Il Coordinatore garantirà la qualità tecnico-
scientifica complessiva dell'articolazione delle attività e dei prodotti previsti per la redazione del 
PUC in attuazione degli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale, nonché quella dei contenuti 
delle attività poste in essere e dei prodotti elaborati dal gruppo di lavoro attraverso la verifica 
periodica delle attività in corso. Si relazionerà con il Vicesindaco con delega all'Urbanistica al 
fine  di  assicurare  la  rispondenza  delle  attività  svolte  rispetto  agli  indirizzi  impartiti 
dall'Amministrazione,  con il  dirigente  del  servizio  Pianificazione  urbanistica  generale  e  beni 
comuni al fine di condividere i contenuti dei prodotti del gruppo di lavoro e con il Responsabile 
dell'Area Urbanistica, in qualità di supervisore dell'attività del gruppo, al fine di monitorare le 
attività  in  corso e le  relative  tempistiche.  Il  Coordinatore  trasferirà i  prodotti  elaborati  dal 
gruppo di  lavoro al  servizio  Pianificazione urbanistica  generale  e  beni  comuni  al  fine  della 
configurazione del piano nelle diverse fasi della procedura di approvazione;

che per l'individuazione della figura professionale che svolgerà il ruolo di Coordinatore tecnico- 
scientifico, in caso di impossibilità di utilizzare risorse umane interne, verificata a seguito di 
apposita  ricognizione,  data  la  straordinarietà  e  l'eccezionalità  delle  esigenze  da  soddisfare, 
potrà farsi ricorso ad un incarico, di natura temporanea, di collaborazione di alta qualificazione, 
da conferirsi ad un esperto di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, ai 
sensi dell'art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001 e del Regolamento per il conferimento di incarichi 
di  lavoro  autonomo  di  natura  occasionale  o  coordinata  e  continuativa,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 865 del 20/05/2009;

che,  inoltre,  con la  citata delibera di  Giunta  n.  357 del  29/09/2022 si  è dato mandato al 
dirigente  del  servizio  Pianificazione  urbanistica  generale  e  beni  comuni  di  espletare  le 
procedure necessarie per la selezione delle figure professionali esterne all'Amministrazione;

Considerato 

che con nota PG/2023/350210 del 27/04/2023 si è richiesto al Servizio Programmazione e 
amministrazione giuridica delle risorse umane di attivare una procedura di interpello per la 
ricerca  all'interno  dell'Amministrazione  di  professionalità  per  il  conferimento  dell'incarico  di 
“Esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico”, precisando che i profili richiesti 
di categoria D possedessero “comprovate competenze ed esperienze pregresse, adeguate alla  
redazione  del  Piano  Urbanistico  Comunale  di  Napoli,  nella  redazione  di  Piani  Urbanistici  
Comunali, schemi di assetto urbanistico di natura strategica e/o operativa di scala comunale”;

che con nota PG/2023/351840 del 27/04/2023 il Servizio Programmazione e amministrazione 
giuridica delle risorse umane ha attivato la procedura di interpello, assegnando il termine per 
l'invio delle candidature in dieci giorni dalla pubblicazione dell'interpello;

che l'interpello è stato, inoltre, pubblicato sulla rete Intranet del Comune di Napoli per 10 giorni 
a partire dal 27/04/2023.

che è pervenuta una sola candidatura in data 02/05/2023 da parte di funzionario architetto 
nella quale veniva allegato, come richiesto, il curruculum vitae;

che  dalla  disamina  del  suddetto  curriculum  non  sono  rinvenibili  pregeresse  esperienze 
“adeguate alla redazione del Piano Urbanistico Comunale di Napoli, nella redazione di Piani  
Urbanistici Comunali, schemi di assetto urbanistico di natura strategica e/o operativa di scala  
comunale”;

Considerato altresì

che  il  decreto  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  del  15  settembre  2022 reca  le 
“Modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali”;



che  l’art.  1  comma 1  del  suddetto  decreto  dispone  che  “Al  fine  di  garantire  modalità  di  
reclutamento rapide, trasparenti  e innovative che assicurino l’acquisizione di  personale con  
competenze qualificate e con orientamento al valore pubblico, le regioni e gli enti locali, per le  
attività di cui art. 2, ricorrono all’utilizzo del Portale unico del reclutamento di cui all’art. 35  
-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di seguito «Portale», disponibile all’indirizzo  
www.InPA.gov.it  sviluppato  dal  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  
Consiglio dei ministri che ne cura la gestione”;

che l’art. 1, comma 3, permette tuttavia che “in fase di prima applicazione, e comunque non 
oltre sei mesi dall’entrata in vigore del presente decreto, comunque non oltre il 31 maggio  
2023,  le  regioni  e  gli  enti  locali  possono  continuare  ad  utilizzare  anche  i  propri  portali  
eventualmente già in uso”;

che la normativa citata consente, pertanto, agli Enti Locali di operare entro il 31 maggio 2023 
in autonomia senza ricorso ad InPA;

che a nell’ottica di incrementare l’efficacia complessiva dell’azione amministrativa, l’operatività 
del portale del Comune di Napoli, raggiungibile al link:
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
consente l’immediata attivazione di opportune procedure di selezione di personale funzionale 
all'attuazione della Delibera di Giunta n. 357 del 29/09/2022;
    

Ritenuto

pertanto opportuno procedere mediante avviso pubblico alla selezione, mediante valutazione 
comparativa  per  titoli,  di  adeguato  profilo  professionale  a  cui  conferire  un  incarico  di 
collaborazione  con  contratto  di  lavoro  autonomo  per  “Esperto  in  campo  urbanistico, 
coordinatore tecnico-scientifico” nell'ambito delle attività finalizzate alla redazione del Piano 
Urbanistico Comunale in attuazione della Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022, 
ai  sensi  dell’art.  7,  c.  6  del  D.lgs.  n.  165/2001 e del  Regolamento  per  il  conferimento di 
incarichi  di  natura  autonoma,  di  natura  occasionale  e  continuativa  del  Comune  di  Napoli 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 865  del 20/05/2009.

Attestato

che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di 
conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis della legge n. 241/90, come introdotto con 
la legge 190/2012 (art. 1, comma 41) e dall'art. 6 del DPR n. 62/2013, è stata espletata dalla 
dirigenza che lo sottoscrive;

che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto 
legislativo n. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento 
dei controlli interni dell’ente;

che il presente provvedimento e/o i suoi allegati non contengono dati personali ai sensi dell’art. 
6 del Regolamento UE 2016/679. 

Visti

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che
il  presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di  cui  all’art.  19 del 
D.Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli;



Visti altresì
– la delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022;

– il D.lgs. n. 165/2001 smi;

– il Regolamento per il conferimento di incarichi di natura autonoma, di natura occasionale 
e continuativa del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
865  del 20/05/2009;

– il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 15 settembre 2022;

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

DISPONE
1. Approvare  l'Avviso Pubblico  per la selezione, mediante valutazione comparativa per 

titoli, di adeguato profilo professionale a cui conferire un incarico di collaborazione con 
contratto di lavoro autonomo per “Esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-
scientifico”  nell'ambito  delle  attività  finalizzate  alla  redazione  del  Piano  Urbanistico 
Comunale in attuazione della Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022, ai 
sensi dell’art. 7, c. 6 del D.lgs. n. 165/2001 e del Regolamento per il conferimento di 
incarichi di natura autonoma, di natura occasionale e continuativa del Comune di Napoli 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 865  del 20/05/2009, allegato alla 
presente Disposizione e che ne costituisce parte integrante, nonché i relativi allegati, 
anch’essi costituenti parte integrante del presente atto, di seguito riportati:  
ALL. 1_ Avviso Pubblico; 
ALL. 2_ Modulo istanza di partecipazione.

2. Indicare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e 
conseguenti il Dirigente del Servizio Pianificazione urbanistica generale e beni comuni, 
così come stabilito dalla Delibera di Giunta n. 357 del 29/09/2022.

3. Stabilire  che tutte le proposte dovranno pervenire al Comune di Napoli entro e non 
oltre le ore 23:59 del 15/06/2023.

4. Di  procedere  alla  pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  istituzionale  dell’Ente 
www.comune.napoli.it e all'Albo Pretorio. 

Si  allegano,  quali  parti  integranti  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti,  composti 
complessivamente da n. 11 pagine: 
ALL. 1_ Avviso Pubblico; 
ALL. 2_ Modulo Istanza di partecipazione

sottoscritta digitalmente dal dirigente 
          arch. Andrea Ceudech

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2000.


		2023-05-30T12:55:09+0000
	ANDREA CEUDECH
	Per validazione




